تأثیر، بسط و امتداد فرهنگ ایران را در دوران متمادی می‌توان رصد کرد و این سه اثر نیز بر این موضوع کفایت می‌کند.

### تاریخ‌نگاری فارسی در کشمیر

پس از گرایش مردم کشمیر در اواسط قرن هشتم هجری به اسلام و نیز گسترش زبان و ادبیات فارسی و توسعه آن به ویژه در عصر سلطان زین‌العابدین (۸۲۷-۸۷۸ ق / ۱۴۲۳-۱۴۷۳ م) این زبان جایگزین سانسکریت گردید و پس از آن بسیاری از آثار و کتب به خصوص در آموزش عمومی به زبان فارسی مورد استفاده بوده است.

اما در عهد حاکمیت تیموریان هند و پس از آن تا اوایل قرن چهاردهم هجری بسیاری از تواریخ و تذکره‌های محلی کشمیر به زبان فارسی تألیف، تدوین و تحریر شده است. اگرچه اغلب شاهان تیموری به تاریخ و تاریخ‌نویسی متمایل بودند، ولی از میان آن‌ها اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م) بیش از همه به تاریخ علاقه‌مند بود و در زمان او تألیفات تاریخی بسیاری شکل گرفت. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۱۷) به طوری که در این باب آمده است: «اگرچه سواد کامل نداشت، اما گاهی شعر می‌گفت و در علم تاریخ وقوفی تمام داشت و قصص هند نیکو می‌دانست.» (عبدالرحمان، ۱۹۹۵: ۱۱۷)

دانشنامه ادب فارسی موارد متعددی از آثار مربوط به تواریخ و تذکره‌های محلی کشمیر که به زبان فارسی نوشته شده را ذکر کرده است که در حال حاضر تعدادی موجود و عمده در دسترس نیست. در این دانشنامه، ابتدا از تاریخ باستانی و حماسی چهار هزار ساله و ترجمه‌های آن به فارسی تا تواریخ متأخر که به فارسی بوده، مطالبی نگاشته شده است. (انوشه، ۱۳۸۰، ج ۴: ۶۹۱) از جمله آخرین تاریخ‌های محلی فارسی کشمیر *تاریخ حسن یا اسرارالاکخیا* از پیر غلام حسن کهویمی است که در بین سال‌های ۱۳۰۵ تا ۱۳۰۹ ق / ۱۸۸۷-۱۸۹۱ م در چهار جلد نگاشته که امروزه از مهم‌ترین منابع در زمینه تاریخ کشمیر به شمار می‌رود. (رادفر، ۱۳۸۵: ۵۹؛ اشرف خان، ۱۳۸۹: ۶۰۳)

با توجه به اهمیت تاریخ‌نگاری محلی فارسی در شبه‌قاره، به ویژه در منطقه کشمیر به سه مورد از مهم‌ترین آثار مربوط به آن تا اواسط قرن یازدهم هجری در این باب پرداخته و به احوال نویسنده، مطالب، محتویات، اهمیت و ارزش تاریخی و محاسن و معایب اثر

اشاره خواهد شد:

### ۱. راج ترنگینی (کهن ترین تاریخ کشمیر)

این اثر که تاریخ چهار هزار ساله کشمیر را دربر دارد در سال (۵۴۴ ق / ۱۱۴۹ م) توسط پاندیت کلهن<sup>۱</sup> به زبان سانسکریت سروده شده و به معنی دریای شاهان یا بحرالملوک است.

راج ترنگینی اولین بار به فرمان سلطان زین العابدین (۸۲۷-۸۷۸ ق / ۱۴۲۳-۱۴۷۳ م) توسط ملا احمد کشمیری به فارسی برگردانیده شد اما به دلیل این که اثری از ترجمه باقی نماند؛ (انوشه، ۱۳۸۰، ج ۴: ۱۲۱۹) یا به تعبیری ترجمه خوب و مناسبی نداشت، (خلیلی جهان تیغ، ۱۳۸۵: ۸۲) در سال (۹۹۷ ق / ۱۵۸۸ م) به فرمان جلال الدین اکبر گورکانی، ملاشاه محمد شاه آبادی آن را به فارسی ترجمه کرد. (انوشه، ۱۳۸۰، ج ۴: ۱۲۱۶) مدتی پس از آن نیز در سال (۹۹۹ ق / ۱۵۹۰ م) یکی دیگری از فضلالی معروف اکبری یعنی عبدالقادر بدایونی نویسنده منتخب التواریخ پس از تجدیدنظر، این کتاب را تلخیص نمود. (اصغر، ۱۳۶۴: ۱۹۷) که اکنون در دست نیست.

راج ترنگینی یا کهن ترین تاریخ موجود کشمیر در عهد راجه جیسنگه به نظم سروده شده و مشتمل بر هشت کتاب (ترنگ) و هشت هزار اشلوک (بیت) است. کلهن نظم راج ترنگینی را در سال (۱۱۴۸ م / ۵۴۳ ق) و به سال (۱۱۴۹ م / ۵۴۴ ق) آن را به اتمام رسانید. (رادفر، ۱۳۸۵: ۵۶)

یکی از نویسندگان تاریخ کشمیر، کلهن را مردی بی نظیر در علم و بی بدیل در عالم معرفی کرده است. (کهویامی، ۱۹۵۴، ج ۱: ۱۵۱) کلهن در تاریخ نویسی و حماسه سرایی حکم حکیم ابوالقاسم فردوسی و هردوت یونانی را دارد. تینی، کلهن را هومر ثانی خطاب کرده است ولی کلهن با فردوسی شباهت بسیار دارد و حتی هر دو حماسه سرا در موضوع و هدف شریک بوده اند. دکتر صوفی از محققان برجسته در باب تاریخ کشمیر، راج ترنگینی

۱. پاندیت کلهن از برهمنانان یعنی بالاترین طبقه آئین هندو بوده است. پدر او در زمان پادشاهی «هرشه»، (۳۹۲-۴۸۲ ق / ۱۰۸۹-۱۰۰۱ م) وزیر بزرگ کشمیر بوده، کلهن به معنی خوشبخت و مبارک است.

را شاهنامه کشمیر خوانده است. (رادفر، ۱۳۸۵: ۵۶)

تاریخ‌نویسان و پژوهش‌گران، سلسله وقایع بعد از تاریخ کلهن را پی‌گرفته و به نوشتن چند کتاب به عنوان تکلمه *راج ترنگینی* حوادث تاریخی را تا سال (۱۵۸۶ م / ۹۹۵ ق) ادامه داده‌اند. سه تکلمه معروف *راج ترنگینی* عبارتند از: ۱. راج ولی؛ ۲. زینه راج ترنگینی؛ ۳. راج ولی پتاکا (رادفر، ۱۳۸۵: ۵۶) *راج ترنگینی* از نظر فرهنگ واژگان سانسکریت و هندی، غنای فراوانی دارد. مترجم در اغلب موارد کلمات سانسکریت و گاه هندی را با معانی آن‌ها ذکر کرده و به این ترتیب بسیاری از آموزه‌های لغوی را با روایت‌ها و حکایت‌های تاریخی و دینی همراه ساخته است.

## ۲. بهارستان شاهی (نامه شاهان کشمیر)

نامه شاهان کشمیر یا *بهارستان شاهی* نخستین تاریخ مستقل محلی کشمیر است که به

زبان فارسی به رشته تحریر درآمده است. این کتاب از نویسنده‌ای ناشناس و به عهد پادشاهی جهانگیر به سال (۱۰۲۳ ق / ۱۶۱۴ م) تألیف شده است. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۱) درباره نویسنده اطلاع دقیقی در دست نیست و حتی اسم او نیز ذکر نشده است. محمد اعظم، نویسنده *واقعات کشمیر* در مقدمه تاریخ خود، از اثری یاد کرده که قبل از حیدر ملک نویسنده *تاریخ کشمیر* (۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۰ م) شخصی به نام ملاحسن قاری درباره کشمیر نوشته بود ولی به طور قطع و یقین نمی‌توان گفت که منظورش همین تاریخ باشد. ملاحسن قاری از دست پروردگان و ملازمان پسر مبارک‌خان والی کشمیر قبل از فتح این سرزمین توسط اکبر شاه (۹۹۶ ق / ۱۵۸۷ م) است. (اصغر، ۱۳۶۴: ۲۷۱) شاه ابوالمعالی<sup>۱</sup> در جنگ‌ها و کشمکش‌های داخلی کشمیر عملاً شرکت کرد. وقتی کشمیر زیر سلطه گورکانیان رفت او تحت سرپرستی راجامان سینگ<sup>۲</sup> برای مدت ۲۴ سال فرصت یافت، خدمات شایان توجهی انجام دهد. در سال (۱۰۲۱ ق / ۱۶۱۲ م) پس از وفات راجامان سینگ به حضور جهانگیر شاه رسید، ضیاع و عقار و زمین بزرگی در تته به او اعطاء شد. (احمد، ۱۳۸۷، ج ۲: ۳۷۹)

بهارستان شاهی، تاریخ کشمیر را از آفرینش تا (۱۰۲۳ ق / ۱۶۱۴ م) نوشته و در اوایل این تاریخ شرح مختصری از دوران حکومت هندوان آمده که این‌گونه مطالب نسبت

---

۱. سید شاه ابوالمعالی کشمیری، پسر سیدمبارک‌خان (متوفی ۹۹۹ ق / ۱۵۹۱ م) از بزرگان کشمیر بوده است، شاه ابوالمعالی مانند پدرش در کشمکش‌های سیاسی کشمیر نقشی به سزا داشته است و پس از سقوط دولت چک و تسلط تیموریان در کشمیر (۹۹۶ ق / ۱۵۸۸ م) به خدمت راجه مان سینگ درآمد و با وساطت حیدر ملک کشمیری به حضور جهانگیر رسید. بخشی از مطالب بهارستان شاهی به جنگ‌ها و فعالیت‌های برجسته وی اختصاص یافته است. آخرین خبر درمورد وی مربوط به سال ۱۰۲۳ ق / ۱۶۱۴ م درباره عزیمت شاه ابوالمعالی به تیول‌اهدایی جهانگیر به او در تته (تته) است. (حیدری کاشمیری، ۱۹۸۲: ۴۴۵؛ انوشه، ۱۳۸۰، ج ۴: ۵۱۶)

۲. راجامان سینگ از فرماندهان عالی رتبه و مقرب اکبر شاه گورکانی (حک: ۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م) و جهانگیر (حک: ۱۰۱۴-۱۰۳۷ ق / ۱۶۰۵-۱۶۲۷ م) بوده و منشأ خدمات بسیاری به دولت مغول هند گردیده است. وی مدت زمانی نیز بر امور کشمیر نظارت داشته و در واقع بعد از تصرف کشمیر در عصر اکبر، نماینده تام‌الاختیار امپراتوری گورکانی در آن‌جا گردید. پس از مرگ یوسف پادشاه سلسله چک (حک: ۹۸۶-۹۹۴ ق / ۱۵۷۹-۱۵۸۶ م) پسرش یعقوب (حک: ۹۹۴-۹۹۶ ق / ۱۵۸۶-۱۵۸۸ م) آخرین پادشاه چک مدتی را در حبس سینگ بسر برد و در قلعه رهطاس به وسیله عوامل او در سال ۹۹۶ ق / ۱۵۸۸ م به قتل رسید و سلسله چک منقرض گردید. راجه مان سینگ تا سال ۱۰۲۱ ق / ۱۶۱۲ م حیات داشته است. (حیدری کاشمیری، ۱۹۸۲: ۴۴۴؛ احمد، ۱۳۸۷: ۲، ۳۷۹؛ انوشه، ۱۳۸۰، ج ۴: ۵۱۷)

به حجم کتاب چندان زیاد نیست و حدود بیست صفحه بوده و سپس به بیان حکومت مسلمانان در کشمیر می‌پردازد. تا زمان تألیف اثر به علت اینکه نخستین و کامل‌ترین کتاب تاریخی در باب کشمیر محسوب می‌شود از ارزش و اهمیت زیادی برخوردار است و از حیث اهمیت منابع و مأخذ، عنوان رتبه اول را داراست. (اصغر، ۱۳۶۴: ۲۷۲) این کتاب در ۹ باب تدوین شده است و در سال (۱۴۰۲ ق / ۱۹۸۲ م) متن فارسی در کنار ترجمه آن به اردو همراه با مقدمه، تعلیقات و حواشی آن توسط آقای دکتر علی‌اکبر حیدری کاشمیری توسط انجمن شرعی شیعیان جامون و کشمیر به چاپ رسیده است.

در واقع *بهارستان شاهی* یا نامه شاهان کشمیر اثری ممتاز و مرجعی برای محققان و پژوهشگرانی است که تاریخ این سرزمین را از گذشته‌های دور به ویژه از قرن هشتم تا اوایل قرن یازدهم هجری مورد مطالعه و تحقیق قرار می‌دهند.

اگرچه مصدر نوشته‌های مؤلف ناشناس *بهارستان شاهی* در باب رویدادهای قرون هشتم تا دهم هجری مشخص نیست اما با بررسی و تطبیق اطلاعات آن با دیگر منابع مرتبط با دوره‌های مذکور ارزش و صحت مطالب آشکار می‌شود. نظر به حضور مؤلف در برخی وقایع مربوط به دوره تیموریان به ویژه عصر پادشاهی اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م) و سلطنت جهانگیر (۱۰۱۴-۱۰۳۷ ق / ۱۶۰۵-۱۶۲۷ م) و شیوه تسلط آنان بر کشمیر و خاتمه دولت چک‌ها بهارستان شاهی اثری ممتاز به حساب می‌آید.

وجوه اهمیت کتاب بهارستان شاهی عبارت‌اند از:

- باتوجه به بررسی ابواب کتاب چنین به نظر می‌رسد که بهارستان شاهی دربردارنده مطالبی مبتنی بر یک سیر تاریخی نسبتاً خوب و مناسب از تحولات تاریخی کشمیر به ویژه از قرن هشتم هجری تا زمان تألیف آن می‌باشد.

- اگرچه به نظر می‌رسد توالی مطالب از جهت تاریخی رعایت شده اما در بیان زمان وقایع در بسیاری از موارد کوتاهی شده است.
- بینش حاکم بر تفکرات نویسنده ناشناس نیز در تعریف و توصیفات و گزارش وقایع اثرگذار بوده و آنچه بر می‌آید وی شیعی معتقدی بوده که نسبت به حاکمیت میرزا حیدر دو غلات (۹۰۵-۹۵۷ ق / ۱۴۹۹-۱۵۵۰ م) و اعمال و رفتار خشن وی با شیعیان کشمیر و یا شیوه برخورد عوامل دولت گورکانی درباره آخرین سلاطین چک موضع داشته است.

### ۳. تاریخ کشمیر (معروف به تاریخ حیدر ملک کشمیری)

نویسنده این کتاب تاریخی در باب کشمیر، حیدر ملک چادوره‌ای یا چاروره‌ای یکی از چهره‌های مبرز تاریخ کشمیر است که به عنوان دولتمرد، تاریخ‌نویس، معمار و معاصر دو پادشاه بزرگ تیموری یعنی اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م) و جهانگیر (۱۰۱۴-۱۰۳۷ ق / ۱۶۰۵-۱۶۲۷ م) بوده است. حیدر ملک در خانواده‌ای سرشناس و پرنفوذ از شیعیان کشمیر در چادوره (چاروره) که در جنوب سرینگر واقع شده متولد شد. پدر بزرگ حیدر ملک وزیر حسین شاه چک (۹۷۰-۹۷۷ ق / ۱۵۶۲-۱۵۶۹ م) بود که در کنار یوسف شاه چک (۹۸۷-۹۹۲ ق / ۱۵۷۹-۱۵۸۴ م) آخرین پادشاه کشمیر، با سپاهیان اکبر شاه وارد جنگ شد. (Sufi, 1949, 1: 257)

حیدر ملک در آغاز جوانی تا مدت ۲۴ سال در ملازمت یوسف شاه چک (۹۷۸-۹۹۴ ق /

۱۵۷۹-۱۵۸۶م) بود که تا آخر حیات یوسف این همراهی ادامه داشته است. (عسکری، ۲۰۱۰: ۵۶) با انحطاط سلسله چک و درگذشت یوسف شاه، حیدر ملک به طور کلی به خدمت جهانگیر درآمد و به جهت تصدی مقامی دولتی، عازم زادگاه خود شد. از جمله فعالیت‌ها و کارهای مهم او در کشمیر، بازسازی مسجد جامع سرینگر پس از آتش‌سوزی ۱۰۲۹ قمری بود.

(حیدر ملک، ۱۹۹۹: ۱۲۱ و ۱۴۵؛ احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۲)

حیدر ملک در نوشته های خود علاقه مندی و اشتیاقش را نسبت به سرزمین آبا و اجدادش نشان داد. در حقیقت در این تاریخ جذبه حب الوطنی در حدی بالا وجود دارد و پادشاهان بزرگ کشمیر را که در توسعه، رفاه و آبادانی کشمیر کوشیده اند از جمله سلطان شهاب الدین (۷۵۵-۷۷۵ ق / ۱۳۵۴-۱۳۷۴ ق) و سلطان زین العابدین (۸۲۷-۸۷۸ ق / ۱۴۲۳-۱۴۷۳ م) را ستوده است. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۳) هم چنین به توصیف کشمیر از حیث طبیعی نیز توجه نموده و به کوه های بلند، آب زلال، چشمه های زیبا، رودهای شفاف و باغات سرسبز و شاداب این سرزمین پرداخته است. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۳)

نویسنده کوششها و مجاهدت های میرسیدعلی همدانی (۷۱۴-۷۸۶ ق / ۱۳۱۴ م) و پسرش سیدمحمد (متوفی ۸۹۵ ق / ۱۴۰۶ م) و برخی از همراهان و ایرانیان مهاجر دیگر را در تبلیغ اسلام و اشاعه این آئین در کشمیر ستوده و به تفصیل به ذکر آن پرداخته است. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۳) حیدر ملک از شخصیت های دیگر ایرانی که در عرصه سیاسی و فرهنگی کشمیر منشأ آثار بوده اند. مانند بابا طالب اصفهانی (متوفی ۱۰۳۲ ق / ۱۶۲۲ م) در چندین مورد یاد کرده است. از جمله برخلاف نوشته بلیانی که وی را گوشه نشین معرفی کرده (اوحدی دقاقی بلیانی، ۱۳۸۸، ج ۴: ۲۳۳۹) او را شجاع، دلاور و سردسته گروهی جنگندگان یوسف شاه چک معرفی نموده، همین طور اقدامات نظامی وی را در مقابل لشکر تیموری ستوده و آورده است:

جانب آب پرگنه که هادره جنگ...

(احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۲) از نکات قابل توجه و از ویژگی‌های قابل ملاحظه این کتاب، واقع‌بینی نویسنده نسبت به رویدادهای کشمیر و عملکرد پادشاهان آن است و به تعبیری بسیاری از آگاهی‌هایی که در باب دربار و محافل سلطنتی و حکومتی ارائه کرده نشانگر آزاد اندیشی و راست‌گویی مؤلف بوده است، زیرا وی اقدامات ظالمانه و سفاکانه حیدر میرزا دو غلات (متوفی ۹۵۷ ق / ۱۵۵۰ م) حاکم کشمیر در اواسط قرن دهم هجری را تقبیح نموده و ستم او را نسبت به عامه مردم و نیز عکس‌العمل آنان را در مقابل دو غلات بیان نموده است. هم‌چنین در مورد ضعف و انحطاط پادشاهان سلسله چک به ویژه یوسف شاه (۹۸۷-۹۹۴ ق / ۱۵۷۹-۱۵۸۶ م) به مواردی از قبیل خوش‌گذرانی و غفلت وی در مورد مملکت‌داری اشاره و غرق شدن او در طرب و عیش را مورد نکوهش قرار داده است. حیدر ملک این پادشاه را به دلیل بی‌اعتنایی به امور مردم و عدم توجه به بهبودی و فلاح عامه مورد انتقاد و عدم توانایی او را در دفاع از کشمیر و در مقابل بیگانگان سرزنش نموده و اهلیت سیاسی و کشورداری او را ناموفق دانسته است. (احمد، ۱۳۸۹: ۴۲۲-۴۲۳)

*تاریخ کشمیر*، حیدر ملک ولیعهد و جانشین یوسف شاه چک یعنی یعقوب (۹۹۴-۹۹۶ ق / ۱۵۸۶-۱۵۸۸ م) را به دلیل جهت‌گیری‌های مذهبی، عدم حسن سلوک با سایر فرق مسلمان و فشارهای او بر سنیان، مورد انتقاد قرار داده است. با توجه به این‌که حیدر ملک فردی شیعی‌مذهب بوده، مطالب او حکایت از دوراندیشی و عاقبت‌نگری و دیدگاهی مبتنی بر رعایت مصالح جامعه اسلامی دارد.